

2021年3月期 第2四半期決算補足資料

2020年10月27日
タツタ電線株式会社

1. セグメント別業績推移 (対前年比較)

(単位：百万円)

	2019年度 実績①					2020年度 今回業績予想②					増減 (②-①)		
	第1Q	第2Q	上期計	下期計	年度計	第1Q	第2Q	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	8,885	9,245	18,131	18,864	36,996	8,338	8,060	16,399	19,200	35,600	× 1,732	○ 336	× 1,396
電子材料事業	4,103	5,942	10,046	9,083	19,129	4,644	5,485	10,130	8,169	18,300	○ 84	× 913	× 829
その他	422	541	963	1,109	2,073	390	483	873	1,026	1,900	× 90	× 83	× 173
調整額	▲ 6	▲ 7	▲ 14	▲ 13	▲ 27	▲ 8	▲ 8	▲ 16	16	-	× 2	○ 30	○ 27
売上高	13,405	15,721	29,127	29,043	58,171	13,365	14,020	27,386	28,413	55,800	× 1,740	× 630	× 2,371
電線・ケーブル事業	▲ 7	188	180	343	523	51	214	266	533	800	○ 85	○ 190	○ 276
電子材料事業	608	1,525	2,134	1,628	3,762	846	1,281	2,128	1,071	3,200	× 6	× 556	× 562
その他	▲ 4	72	68	91	159	▲ 44	1	▲ 43	▲ 56	▲ 100	× 111	× 147	× 259
調整額	▲ 166	▲ 166	▲ 333	▲ 330	▲ 664	▲ 159	▲ 179	▲ 339	▲ 360	▲ 700	× 5	× 30	× 35
営業利益	429	1,619	2,048	1,732	3,781	693	1,318	2,011	1,188	3,200	× 37	× 544	× 581
(営業利益率)	(3.2%)	(10.3%)	(7.0%)	(6.0%)	(6.5%)	(5.2%)	(9.4%)	(7.3%)	(4.2%)	(5.7%)			
経常利益	454	1,613	2,067	1,850	3,917	703	1,328	2,032	1,167	3,200	× 35	× 682	× 717
(経常利益率)	(3.4%)	(10.3%)	(7.1%)	(6.4%)	(6.7%)	(5.3%)	(9.5%)	(7.4%)	(4.1%)	(5.7%)			
特別利益	59	-	59	106	166	-	0	0	-	0	× 58	× 106	× 165
特別損失	-	-	-	63	63	-	8	8	-	8	× 8	○ 63	○ 55
当期利益	320	1,109	1,429	1,311	2,740	517	943	1,460	839	2,300	○ 31	× 472	× 440

2. セグメント別業績推移 (対業績予想比較)

(単位：百万円)

	2020年度 前回業績予想③ *			増減 (②-③)		
	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	16,500	15,500	32,000	× 100	○ 3,700	○ 3,600
電子材料事業	9,600	8,100	17,700	○ 530	○ 69	○ 600
その他	900	1,100	2,000	× 26	× 73	× 100
調整額	-	-	-	× 16	○ 16	-
売上高	27,000	24,700	51,700	○ 386	○ 3,713	○ 4,100
電線・ケーブル事業	250	450	700	○ 16	○ 83	○ 100
電子材料事業	2,000	1,000	3,000	○ 128	○ 71	○ 200
その他	▲ 30	30	-	× 13	× 86	× 100
調整額	▲ 370	▲ 330	▲ 700	○ 30	× 30	-
営業利益	1,850	1,150	3,000	○ 161	○ 38	○ 200
(営業利益率)	(6.9%)	(4.7%)	(5.8%)			
経常利益	1,850	1,150	3,000	○ 182	○ 17	○ 200
(経常利益率)	(6.9%)	(4.7%)	(5.8%)			
特別利益	-	-	-	○ 0	-	○ 0
特別損失	-	-	-	× 8	-	× 8
当期利益	1,300	800	2,100	○ 160	○ 39	○ 200

* 2020年5月13日公表値

3. 財務諸表

【四半期連結損益計算書比較】

【第2四半期連結累計期間】

	(A)		(B)		(単位：百万円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)		前年同期比増減 (B)-(A)	増減率 ((B)-(A))/(A)
売上高	29,127	100.0%	27,386	100.0%	△1,740	-6.0%
売上原価	22,281	76.5%	20,582	75.2%	△1,698	-7.6%
売上総利益	6,846	23.5%	6,804	24.8%	△42	-0.6%
販売費及び一般管理費	4,797	16.5%	4,792	17.5%	△4	-0.1%
営業利益	2,048	7.0%	2,011	7.3%	△37	-1.8%
営業外収益						
受取利息	3		6		2	
受取配当金	12		10		△2	
受取ロイヤリティ	8		10		2	
その他	16		25		8	
営業外収益合計	40	0.1%	52	0.2%	11	27.4%
営業外費用						
支払利息	5		3		△2	
為替差損	13		21		8	
その他	2		6		3	
営業外費用合計	21	0.1%	31	0.1%	9	44.3%
経常利益	2,067	7.1%	2,032	7.4%	△35	-1.7%
特別利益						
投資有価証券売却益	-		0		0	
受取保険金	59		-		△59	
特別利益合計	59	0.2%	0	0.0%	△58	-98.7%
特別損失						
固定資産廃棄損	-		8		8	
特別損失合計	-	0.0%	8	0.0%	8	-
税金等調整前四半期純利益	2,127	7.3%	2,024	7.4%	△102	-4.8%
法人税、住民税及び事業税	676		635		△41	
法人税等調整額	21		△70		△92	
法人税等合計	698	2.4%	564	2.1%	△133	-19.2%
四半期純利益	1,429		1,460		31	
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,429	4.9%	1,460	5.3%	31	2.2%

【四半期連結貸借対照表比較】

	(A)		(B)		(単位：百万円)		(A)		(B)		(単位：百万円)
	前連結会計年度 (2020年3月31日)		当第2四半期 連結会計期間 (2020年9月30日)				前期末比増減 (B)-(A)	前連結会計年度 (2020年3月31日)		当第2四半期 連結会計期間 (2020年9月30日)	
資産の部						負債の部					
流動資産						流動負債					
現金及び預金	1,462		1,369		△93	支払手形及び買掛金	3,963		3,655		△308
受取手形及び売掛金	16,682		15,300		△1,381	1年内返済予定の長期借入金	1,000		1,000		-
棚卸資産	7,923		8,572		648	未払金	926		790		△136
短期貸付金	10,660		11,723		1,062	未払費用	1,493		1,359		△133
その他	339		768		429	未払法人税等	843		718		△125
貸倒引当金	△205		△11		193	その他	721		586		△134
流動資産合計	36,864	67.1%	37,723	67.8%	859	流動負債合計	8,948	16.3%	8,110	14.6%	△838
固定資産						固定負債					
有形固定資産						環境対策引当金	110		114		3
建物及び構築物（純額）	7,876		7,702		△173	退職給付に係る負債	1,599		1,655		56
機械装置及び運搬具（純額）	2,562		2,471		△90	資産除去債務	62		62		-
工具、器具及び備品（純額）	371		355		△15	繰延税金負債	0		1		0
土地	3,799		3,799		-	その他	110		110		-
建設仮勘定	947		1,162		215	固定負債合計	1,883	3.4%	1,944	3.5%	60
有形固定資産合計	15,556	28.3%	15,492	27.8%	△64	負債合計	10,831	19.7%	10,054	18.1%	△777
無形固定資産						純資産の部					
ソフトウェア	143		124		△19	株主資本					
ソフトウェア仮勘定	7		8		1	資本金	6,676		6,676		-
施設利用権	5		5		△0	資本剰余金	4,516		4,516		-
その他	8		6		△1	利益剰余金	36,183		37,088		904
無形固定資産合計	165	0.3%	146	0.3%	△19	自己株式	△2,458		△2,458		△0
投資その他の資産						株主資本合計	44,918	81.7%	45,823	82.3%	904
投資有価証券	815		796		△18	その他の包括利益累計額					
長期前払費用	23		17		△6	その他有価証券評価差額金	142		127		△14
繰延税金資産	1,433		1,260		△173	繰延ヘッジ損益	△308		214		523
その他	118		410		291	為替換算調整勘定	△57		△61		△3
貸倒引当金	△7		△199		△192	退職給付に係る調整累計額	△555		△511		43
投資その他の資産合計	2,384	4.3%	2,284	4.1%	△99	その他の包括利益累計額合計	△779	-1.4%	△231	-0.4%	548
固定資産合計	18,106	32.9%	17,922	32.2%	△183	純資産合計	44,139	80.3%	45,592	81.9%	1,452
資産合計	54,970	100.0%	55,646	100.0%	675	負債純資産合計	54,970	100.0%	55,646	100.0%	675

4. 資本的支出、減価償却費ほか

(単位：百万円)

	2019年度			2020年度		
	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	394	335	729	371	780	1,151
電子材料事業	515	626	1,141	146	1,049	1,195
その他事業	46	112	158	83	161	244
全社共通	86	12	98	151	361	512
資本的支出合計	1,041	1,085	2,128	752	2,350	3,101
電線・ケーブル事業	376	436	812	379	453	832
電子材料事業	363	386	749	322	448	770
その他事業	44	51	95	41	93	134
全社共通	86	92	178	81	100	181
減価償却費合計	869	967	1,836	825	1,094	1,917
研究開発費						
研究開発費用	710	807	1,517	759	787	1,546
売上高研究開発費比率	2.4%	2.8%	2.6%	2.8%	2.8%	2.8%

主要設備投資項目

2019年度

- ・電線事業基盤強化・能力増強等
- ・フィルム高機能化対応投資等
- ・木津川地区環境整備対応（厚生施設改修等）

2020年度予定

- ・電線事業基盤強化・能力増強等
- ・フィルム各種開発投資等
- ・センサー & メディカル（システムフォト・医療機器部材）製品開発投資等

5. 従業員数 推移

(単位：人)

	2019年 3月末	2019年 9月末	2020年 3月末	2020年 9月末	2021年 3月末予想
電線・ケーブル事業	535	557	560	573	600
電子材料事業	197	205	201	216	220
その他事業	97	94	96	97	100
全社共通	77	78	79	78	80
従業員数合計	906	934	936	964	1,000

人員計画（2020年度の増減要因）

- ・電線・ケーブル事業：生産体制整備等
- ・電子材料事業：フィルム事業基盤強化等

* 従業員数は就業人員数（当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む）であり、臨時員、派遣社員を除く。